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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 20ής Οκτωβρίου 2009 

που επιτρέπει στη Δημοκρατία της Πολωνίας να εφαρμόσει μέτρο παρέκκλισης του άρθρου 287 της 
οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας 

(2009/790/ΕΚ) 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη: 

τη συνθήκη ίδρυσης της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και κυρίως το 
άρθρο 93, 

την οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 
2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου επί της προστιθέμενης 
αξίας ( 1 ), και ιδίως το άρθρο 395 παράγραφος 1, 

την πρόταση της Επιτροπής, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Η Δημοκρατία της Πολωνίας με επιστολή της που πρωτο­ 
κολλήθηκε στη Γενική Γραμματεία της Επιτροπής, στις 
22 Ιουνίου 2009, ζήτησε την άδεια να εφαρμόσει ιδιαίτερο 
μέτρο παρέκκλισης του άρθρου 287 της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ, ώστε να μπορεί να χορηγεί από 1ης Ιανουα­ 
ρίου 2010 απαλλαγή φόρου επί της προστιθέμενης αξίας 
(ΦΠΑ) στους υποκείμενους σ’ αυτόν των οποίων ο ετήσιος 
κύκλος εργασιών είναι το πολύ ίσος με το αντίστοιχο ποσό 
των 30 000 EUR σε εθνικό νόμισμα με βάση τον συντελε­ 
στή μετατροπής της ημερομηνίας προσχώρησής της. 

(2) Σύμφωνα με το άρθρο 395 παράγραφος 2 της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ, με επιστολή της της 22ας Ιουνίου 2009, η 
Επιτροπή διαβίβασε την αίτηση που υπέβαλε η Πολωνία στα 
άλλα κράτη μέλη. Η Επιτροπή με επιστολή της της 3ης 
Ιουλίου 2009 ενημέρωσε την Πολωνία ότι διέθετε όλες τις 
απαραίτητες πληροφορίες για την εξέταση της αίτησης. 

(3) Στον τίτλο XII, κεφάλαιο 1 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ προ­ 
βλέπεται η δυνατότητα για κάθε κράτος μέλος να εφαρμόζει 
ειδικά καθεστώτα στις μικρές επιχειρήσεις και ιδίως να επι­ 
τρέπει την εφαρμογή προαιρετικά καθεστώτος απαλλαγής 
ΦΠΑ στους υποκείμενους σ’ αυτόν των οποίων ο ετήσιος 
κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει ένα ορισμένο ανώτατο όριο. 

(4) Σύμφωνα με την παράγραφο 14 του άρθρου 287 της οδη­ 
γίας 2006/112/ΕΚ, η Πολωνία μπορεί να παράσχει απαλ­ 
λαγή ΦΠΑ στους υποκείμενους σ’ αυτόν των οποίων ο ετή­ 
σιος κύκλος εργασιών είναι το πολύ ίσος με το αντίστοιχο 
ποσό των 10 000 EUR σε εθνικό νόμισμα, με βάση τον 
συντελεστή μετατροπής της ημερομηνίας προσχώρησής της. 

(5) Η αύξηση του ανώτατου αυτού ορίου σε 30 000 EUR θα 
παράσχει τη δυνατότητα στην Δημοκρατία της Πολωνίας να 
απλουστεύσει τις διοικητικές διαδικασίες για μεγαλύτερο 
αριθμό μικρών επιχειρήσεων, περιοριζόμενη ταυτόχρονα 
στις επιχειρήσεις με τον χαμηλότερο κύκλο εργασιών και 
συμβάλλοντας έτσι στην ανάπτυξή τους. 

(6) Η Επιτροπή έχει συμπεριλάβει στην πρότασή της οδηγίας με 
σκοπό την απλούστευση των υποχρεώσεων που απορρέουν 
από τον φόρο προστιθεμένης αξίας της 29ης Οκτωβρίου 
2004 διατάξεις που έχουν ως στόχο να παράσχουν τη δυνα­ 
τότητα στα κράτη μέλη να καθορίζουν το ανώτατο όριο του 
ετήσιου κύκλου εργασιών για την απαλλαγή από τον ΦΠΑ 
μέχρι το ανώτατο ποσό των 100 000 EUR ή το αντίστοιχο 
ποσό σε εθνικό νόμισμα, με δυνατότητα ενημέρωσης αυτού 
του ποσού ετησίως. Η αίτηση που υπέβαλε η Δημοκρατία 
της Πολωνίας είναι σύμφωνη με την παρούσα πρόταση. 

(7) Η υποβληθείσα παρέκκλιση δεν θα έχει καμία επίπτωση 
στους ίδιους πόρους της Ευρωπαϊκής Κοινότητας που προ­ 
έρχονται από τον φόρο επί της προστιθέμενης αξίας,
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( 1 ) ΕΕ L 347 της 11.12.2006, σ. 1.



ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

Κατά παρέκκλιση του άρθρου 287 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, η 
Πολωνία μπορεί να παράσχει απαλλαγή ΦΠΑ στους υποκείμενους 
σ’ αυτόν των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών είναι το πολύ ίσος 
με το αντίστοιχο ποσό των 30 000 EUR σε εθνικό νόμισμα, με 
βάση τον συντελεστή μετατροπής της ημερομηνίας προσχώρησής 
της. 

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2010 
μέχρι την ημερομηνία έναρξης της εφαρμογής των διατάξεων οδη­ 
γίας για την τροποποίηση των ανώτατων ποσών του ετήσιου κύκλου 
εργασιών κάτω από τα οποία οι υποκείμενοι στον φόρο μπορούν να 

τύχουν απαλλαγής ΦΠΑ ή μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2012 αναλό­ 
γως με το ποια ημερομηνία προηγείται. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στην Πολωνική Δημοκρατία 

Βρυξέλλες, 20 Οκτωβρίου 2009. 

Για το Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

A. BORG
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